Si summus pontifex, quod meditatur, executioni tandem mandandum deliberaverit, plura, seu dominatio tua illustrissima et reverendissima probe intelligit, in antecessum erunt paranda, ac etiam Romam advocandi viri ecclesiastici et clero saeculari vel regulari, qui ingenio, moribus et scientia, theologica praesertim et canonica, tanti valeant, ut caeteros antecellant, magnumque, si fieri poterit, sibi nomen in scientiis comparaverint, ut eorum

opera adhibeatur in consultationibus cum Romanis theologis.

Porro sanctitas sua mihi sacrae congregationis Concilii praefecto mandavit, ut hoc mentis suae consilium sub secreto amplitudini tuae panderem, teque sollicitarer, num presbyteri... quin tamen pro nunc quidquam eis patefacias, dotibus supra memoratis revera eminenter, sicuti fertur, polleant. Tandem te oro, praesul egregie, ne expetitis cum adnotationibus informationi graveris tuam magni faciendam sententiam libere adiciere.

Haec amplitudini tuae a me erant significanda, hancque libenter nactus occasionem gaudeo meum eximiae aestimationis ac devotionis sensum aperire tibi, cui fausta quaeque precor a Domino.

Amplitudinis tuae illustrissimae ac reverendissimae etc.

Reverendo patri domino episcopo N. N.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Ad cardinales: *Eminentiae.*

<sup>2</sup> Ad cardinales: *Gaudeo profundum animi mei obsequium aperire eminentiae tuae, cui humillime manus deosculor.*

<sup>3</sup> Ad cardinales: *Eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali N. N., archiepiscopo N.*

<sup>1</sup> Ad cardinales: *Eminentia.*

## XI.

## LITTERAE PRAEFECTI CONGREGATIONIS A PROPAGANDA FIDE QUIBUS NONNULLI ORIENTIS EPISCOPI DE REBUS IN CONCILIO PERTRACTANDIS CONSULUNTUR

1866 februarii 22.

Non sono certamente ignoti a vostra signoria i grandi e gravi mali, onde, ne disgraziati tempi che corrono, viene afflitta la chiesa cattolica e la stessa società civile, a motivo delle dottrine antireligiose ed antisociali che vanno ovunque diffondendosi con danno immenso dell'anime. Perciòchè le cose sono omai recate ad un punto, che non vi resta alcun principio anche de' più giusti, de' più onesti e dei più sacrosanti, che dai nemici della chiesa e della verità non sia con ogni sforzo impugnato e manomesso.

E questi mali, che lamentiamo, regnano non solo ne' paesi d'Occidente, ma altresì in quelli d'Oriente, ove sventuratamente alle varie sette degli scismatici ed eretici vanno aggiungendosi ancor quelle de' protestanti e miscredenti, i quali, siccome ella ben conosce, da parecchi anni vi diffondono